Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 18/2025 de 26 de fevereiro de 2025

Exmo. Sr.
ROGÉRIO GALLINA
Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu – Paraná

O Vereador DIVONEI ROBERTO PANIZZON, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, apresenta para deliberação do Plenário a seguinte Indicação:

"Indica que o Município, por meio da Secretaria de
Agricultura, efetue a compra de uma minicarregadeira,
comumente chamada de Bobcat, para ser utilizada na
limpeza dos aviários."

SENHOR PREFEITO,

INDICO a Vossa Excelência que, obedecendo aos trâmites legais e ouvindo o
Plenário, o Município, por meio da Secretaria de Agricultura, realize a aquisição de uma
minicarregadeira (Bobcat), equipamento essencial para a realização de serviços de
limpeza e manutenção nos aviários localizados no município.

JUSTIFICATIVA:

A limpeza eficiente dos aviários é fundamental para garantir a saúde das aves e a
qualidade da produção. Muitos produtores têm enfrentado dificuldades para realizar esse
trabalho devido à falta de equipamentos adequados. A aquisição de uma minicarregadeira
(Bobcat) permitirá a execução dessas atividades de forma mais ágil e eficiente,
melhorando a qualidade do ambiente para as aves.

Este equipamento é altamente versátil e pode ser utilizado para diversas funções
dentro dos aviários, como remoção de resíduos, dejetos, materiais de construção, e
também para a melhoria da infraestrutura da área. Com isso, a minicarregadeira
contribuirá para uma limpeza mais rápida e eficiente, além de otimizar o tempo e melhorar
as condições de trabalho no setor.

A compra desse equipamento pela Secretaria de Agricultura se torna
imprescindível para apoiar os produtores rurais da região, proporcionando um ambiente
mais saudável e seguro para as aves, o que se refletirá diretamente na qualidade da
produção.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná,
(Plenário “Vereador Ângelo Zanesco”), em 26 de fevereiro de 2025.

DIVONEI ROBERTO PANIZZON
Vereador – PP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IV

O
N

E
I R

O
B

E
R

T
O

 P
A

N
IZ

Z
O

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

ud
ad

ed
oi

gu
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
F

B
6-

9F
7E

-0
C

45
-2

D
06

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

F
B

6-
9F

7E
-0

C
45

-2
D

06

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8FB6-9F7E-0C45-2D06

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIVONEI ROBERTO PANIZZON (CPF 025.XXX.XXX-01) em 26/02/2025 17:57:10 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/8FB6-9F7E-0C45-2D06